
AFS S.p.A. – AZIENDA FARMACIE e SERVIZI S.p.A.  
Via CAVALLOTTI,46 – SESTO FIORENTINO (FI) 

 

DETERMINA dell’AMMINISTRATORE UNICO N° 03 DEL 28/01/2022 

 

Pag. 1/4 

22A28_DetAU_03 

Oggetto: “Responsabile della prevenzione della corruzione (RPC) e per la trasparenza”. No-

mina.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La sottoscritto, Campostrini Elena, in qualità di Amministratore Unico della Azienda Farmacie 

e Servizi spa: 

 Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la pre-

venzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministra-

zione”; 

 Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 con il quale in esecuzione dell’art. 1, comma 35, 

legge 190/2012, sono state emanate le norme di riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-

che amministrazioni. 

 Visto in particolare l’art. 43, comma 1, d.lgs. 33/2013 ai sensi del quale ogni ammini-

strazione è tenuta a nominare un responsabile per la trasparenza dedicato alla svolgi-

mento dei compiti previsti dallo stesso decreto ed in particolare: 

1. predisporre il programma triennale della trasparenza e dell’integrità; 

2. svolgere stabilmente un’attività di controllo sull’adempimento da parte della So-

cietà degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicuran-

do la completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni pubblicate, 

nonché segnalando all’organo di indirizzo politico e all’Autorità Nazionale Anti-

corruzione i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblica-

zione; 

3. provvedere all’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità, all’interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio 



AFS S.p.A. – AZIENDA FARMACIE e SERVIZI S.p.A.  
Via CAVALLOTTI,46 – SESTO FIORENTINO (FI) 

 

DETERMINA dell’AMMINISTRATORE UNICO N° 03 DEL 28/01/2022 

 

Pag. 2/4 

22A28_DetAU_03 

sull’attuazione degli obblighi di trasparenza e ulteriori misure e iniziative di 

promozione della trasparenza in rapporto con il Piano anticorruzione; 

4. controllare e assicurare la regolare attuazione dell’accesso civico sulla base di 

quanto stabilito dal decreto stesso. 

 Vista la determinazione dell’ANAC n. 8 del 17 giugno 2015 “Linee guida per 

l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza 

da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbli-

che amministrazioni e degli enti pubblici economici”; 

 Visto il paragrafo 2.1.2. delle citate linee guida ai sensi del quale “le società controllate 

dalle pubbliche amministrazioni sono tenute a nominare un Responsabile per la pre-

venzione della corruzione, secondo quanto previsto dall’art. 1, co. 7, della legge n. 

190 del 2012, a cui spetta predisporre le misure organizzative per la prevenzione della 

corruzione ai sensi della legge n. 190/2012”; 

 Visto il paragrafo 2.1.3 delle stesse linee guida che stabilisce che la disciplina contenu-

ta nel d.lgs. 33/2013 si applica alle società controllate direttamente e indirettamente 

dalle pubbliche amministrazioni, oltre a quanto già previsto dall’art. 1, comma 34, del-

la legge 190/2012 per tutte le società a partecipazione pubblica anche non di control-

lo; 

 Visto che secondo quanto indicato nella predetta determina dell’ANAC le funzioni di 

Responsabile della corruzione debbano essere affidate ad uno dei dirigenti della socie-

tà e che in ogni caso il Responsabile non può essere individuato in un soggetto ester-

no alla società; 



AFS S.p.A. – AZIENDA FARMACIE e SERVIZI S.p.A.  
Via CAVALLOTTI,46 – SESTO FIORENTINO (FI) 

 

DETERMINA dell’AMMINISTRATORE UNICO N° 03 DEL 28/01/2022 

 

Pag. 3/4 

22A28_DetAU_03 

 Dato atto che l’Azienda Farmacie e Servizi S.p.A. di Sesto Fiorentino è una società to-

talmente partecipata dal Comune di Sesto Fiorentino e quindi rientra nell’ambito di 

applicazione delle predette linee guida dell’ANAC; 

 Ritenuto, pertanto, che in forza della richiamata normativa è necessario procedere alla 

nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e del Responsabile per la 

Trasparenza; 

 Ritenuto che in mancanza della figura del Direttore Generale il ruolo è stato ricoperto 

dalla Dott.ssa Paola Biondi, quadro aziendale (vedi determina N. 5 del 05/03/2021); 

 Considerato che dal 16/08/2021 ha preso servizio il Direttore Generale nella persona 

del Dott. Giovanni Turco e che appare pertanto opportuno, visto il ruolo ricoperto, at-

tribuire a quest’ultimo la nomina quale Responsabile della Corruzione (RPC) e Respon-

sabile per la Trasparenza dell’Azienda Farmacie e Servizi spa;  

 Ritenuto, quindi, di individuare nel Dott. Giovanni Turco che per inquadramento con-

trattuale, ruolo ricoperto, competenze ed esperienze è maggiormente idoneo ad as-

sumere tale ruolo con il compito di dare attuazione alle norme contenute nella Legge 

190/2012, nel D.Lgs. 33/2013 ed anche alle indicazioni contenute nella determinazio-

ne dell’ANAC n. 8 del 17 giugno 2015; 

DETERMINA 

 Di nominare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione (RPC) e Respon-

sabile per la Trasparenza dell’Azienda Farmacie e Servizi S.p.A. di Sesto Fiorentino il 

Dott. Giovanni Turco, affinché predisponga ogni necessaria misura organizzativa per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza ed ottemperi ad ogni ulteriore obbli-

go come individuato in capo al RPC ai sensi della legge 190/2012 ed in capo al Re-

sponsabile della trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013, art. 43. La mancata predispo-



AFS S.p.A. – AZIENDA FARMACIE e SERVIZI S.p.A.  
Via CAVALLOTTI,46 – SESTO FIORENTINO (FI) 

 

DETERMINA dell’AMMINISTRATORE UNICO N° 03 DEL 28/01/2022 

 

Pag. 4/4 

22A28_DetAU_03 

sizione delle misure di prevenzione della corruzione ed eventuali inadempimenti agli 

obblighi in capo al RPC ed al Responsabile della Trasparenza potranno comportare la 

decadenza dall’incarico e l’erogazione di sanzioni la cui entità verrà commisurata alla 

gravità dell’inadempimento e alla sua reiterazione. 

 Dispone che i dati relativi la nomina siano trasmessi all’ANAC e che il presente provve-

dimento sia pubblicato sul sito web della Società. 

 

           ELENA CAMPOSTRINI 

             Amministratore Unico 


